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ABSTRAKT

NÁZEV PRÁCE

Kompenzační program pro hráče volejbalu

CÍLE PRÁCE

Cílem je vyhodnotit nakolik se u hráčŧ volejbalu změní Index senzomotorické regulace a

Symetrický poměr pravé a levé poloviny těla po absolvování šestitýdenního

kompenzačního programu na balančních plošinách oproti hráčŧm provádějících kondiční

trénink sestavený trenéry jejich týmu. Dále bylo cílem zjistit dotazníkovou metodou

subjektivní pocit bolesti hlezenního kloubu na škále bolesti od 0 do 10 a přítomnost

subjektivního pocitu instability hlezenního kloubu před a po absolvování šestitýdenního

programu.

METODY

Diplomová práce je srovnávací studií o dvou kontrolních skupinách. Kaţdá skupina byla

zastoupena 10 hráči volejbalového týmu ČZU Praha.

Praktická část je zaměřena na diagnostiku Indexu senzomotorické regulace

a Symetrického poměru pravé a levé poloviny těla pomocí diagnostické plošiny

MFT S3 Check. Následně byl sestaven kompenzační program obsahující baterii

kondičních cvikŧ na mechanických balančních plošinách MFT-Trim Disk®

a MFT-Fit Disk®. V závěru je vyhodnocena účinnost tohoto programu oproti

kondičnímu programu sestaveného trenéry.

VÝSLEDKY

Obě hypotézy této práce byly potvrzeny. Hráči, jenţ podstoupili kondiční cvičení na

balančních plošinách se výrazně zlepšili v měřeném Indexu senzomotorické regulace

a Symetrického poměru pravé a levé poloviny těla oproti druhé skupině hráčŧ. Kondiční

jednotka navrţená trenéry neměla dostatečný vliv na zlepšení měřených parametrŧ.

V některých případech docházelo k výraznému zhoršení.

KLÍČOVÁ SLOVA

volejbal, balanční plošiny, úraz, hlezenní kloub

ABSTRACT

TITLE

Compensation program for volleyball players

OBJECTIVES

The aim of this diploma thesis is to evaluate how much will volleyball players improve

their sensomotor functions and symmetry of loading with both halves of the body after

special program on balance desks. In comparison of other volleyball players, whose

program was designed by their coaches. The other aim of this thesis was to find out a

degree of a pain on a 0 to 10 pain scale and the feeling of the ankle instability before and

after the six weeks intervention program.

METHODS

The diploma thesis is a comparative study of the two control groups. In each group was

10 players from volleyball team CZU Prague.

The practical part is focused on a diagnosis of sensomotor index and also on a diagnosis

of an symmetry index of loading on both halves of the body using diagnostical balance

desk MFT S3 CHECK. Subsequently a compensation program was compiled, which

contains a group fitness exercises on mechanical balance desks MFT-Trim Disk a MFT-

Fit Disk. At the end of this practical part the efficiency of this program described above is

evaluated in comparison of the fitness program suggested by coaches.

RESULTS

Both hypothesis were confirmed. The volleyball players who underwent exercises

on balance desks have significantly improved in a measured index of sensomotor index

and symmetry index of loading on both halves in comparison of the other control group

of volleyball players. The fitness program suggested by trainers did not have a sufficient

effect on the improvement of the measured parameters. In some cases there were

significant deteriorations.

KEYWORDS

volleyball, balance desk, injury, ankle
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1 ÚVOD

Volejbal je jeden z velmi populárních kolektivních sportŧ. Udává se, ţe jej hraje

po celém světě přibliţně dvě stě miliónŧ hráčŧ. Přestoţe se jedná o takto populární sport,

nacházím jen omezené mnoţství odborných článkŧ zabývajících se nejčastějšími úrazy

a prevencí v tomto sportovním odvětví.

V posledním roce jsem se zabývala fyzioterapií volejbalistŧ týmu ČZU Praha

v rŧzných věkových kategoriích. Objevovaly se bolesti v oblasti beder, ramenních

kloubŧ, ale nejčastěji přicházeli hráči s potíţemi v oblasti hlezenních kloubŧ. Někteří

jiţ byli po úraze hlezna, jiní ne, ale pociťovali při hře bolest nebo měli pocit,

ţe minimálně jedna jejich dolní končetina není dostatečně stabilní jak při odrazu,

tak při doskoku, coţ omezovalo jejich nasazení při zápasech i v tréninku. Tyto poznatky

z mé praxe se následně shodovaly s výsledky výzkumŧ zahraniční i české literatury.

Retrospektivní japonská studie trvající 14 let zkoumala téměř 3000 sportovcŧ z rŧzných

sportovních odvětví, kteří se zabývají jedním sportem. Odpovědí na to, ve kterém sportu

se vyskytuje nejvíce poranění, byl basketbal a volejbal (Iwamoto, Takeda, Sato, 2008).

V zahraničí se úrazovostí ve volejbale zabýval například Bahr (2006) či Stasinopoulos

(2004) kteří ve svých studiích uvádějí jako nejčastější poranění akutní úrazy hlezenního

kloubu. Ke stejným výsledkŧm došli i čeští autoři ve statistických výzkumech

prováděných na našem území v roce 2009. Vorálek, Pálová a Süss uvádí, ţe poranění

hlezenního kloubu společně s poraněním prstŧ tvoří 60% všech akutních úrazŧ ve

volejbale. Na ně navazují úrazy kolenních kloubŧ, zad, aj. (Vorálek, Pálová, Süss, 2009).

Konzultovala jsem poranění hráčŧ s jejich trenéry, abychom našli společně moţnou

příčinu přímo v jejich týmu. Tréninkový plán byl tvořen dle standardních postupŧ.

Obsahoval vţdy zahřátí, rozcvičení, technicko-atletickou část, posilování s vlastní vahou,

vyklusání a strečink. Hráčŧm v programu chyběla regenerace a prevence úrazu typu

koordinačních, balančních cvičení a cvikŧ zaměřených na rychlost reakce pro změny

pohybu. Naším společným záměrem bylo zvýšit stabilitu hlezenních kloubŧ pomocí

cvičebního programu na balančních plošinách a zjistit následně jeho efekt.

Tímto zpŧsobem lze trenéry navést na nové prvky tréninku, kterými mohou aktivně

přispět prevenci úrazu.
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2 CÍLE, HYPOTÉZY, VÝZKUMNÉ OTÁZKY

A ÚKOLY PRÁCE

Cíle

Na začátku této diplomové práce bylo stanoveno několik cílŧ. Po zpracování

teoretické literární rešerše a sestavení kompenzačního programu pro hráče volejbalu

stávajícího z baterie cvikŧ na mechanických balančních plošinách (MFT -Trim Disk®

a MFT-Fit Disk®) bylo hlavním cílem vyhodnotit nakolik se u hráčŧ volejbalu změní

Index senzomotorické regulace a Symetrický poměr pravé a levé poloviny těla

po absolvování šestitýdenního kompenzačního programu na balančních plošinách

oproti hráčŧm provádějících kondiční trénink sestavený trenéry jejich týmu. Dále bylo

cílem zjistit dotazníkovou metodou subjektivní pocit bolesti hlezenního kloubu na škále

bolesti od 0 do 10 a přítomnost subjektivního pocitu instability hlezenního kloubu

před a po absolvování šestitýdenního programu.

Hypotézy

1) Předpokládám, ţe u hráčŧ podstupující kompenzační program na balančních

plošinách dojde ke změnám hodnot Indexu senzomotorické regulace

a Symetrického poměru pravé a levé poloviny těla, respektive Odchylky

symetrie.

2) Předpokládám, ţe hráči podstupující trénink na balančních plošinách

dosáhnou většího zlepšení Indexu senzomotorické regulace a Symetrického

poměru pravé a levé poloviny, respektive Odchylky symetrie, neţli hráči,

kteří prováděli druhý program.

Výzkumné otázky

1) Bude se ve výsledcích lišit zlepšení Indexu senzomotorické regulace

a Symetrického poměru pravé a levé poloviny těla respektive Odchylky

symetrie kondičního tréninku sestaveného trenéry od tréninku na balančních

plošinách zaměřeném na zvýšení stability hlezenního kloubu sestaveného

fyzioterapeutem?
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Úkoly

Zisk materiálŧ, které se váţou k danému tématu

Zpracování literární rešerše

Po získání materiálŧ sepsat teoretickou část diplomové práce

Vstupní naměření Indexu senzomotorické regulace a Symetrický poměr pravé

a levé poloviny těla pomocí diagnostické plošiny MFT S3 Check

Sběr základních anamnestických dat všech probandŧ- předchozí úrazy, poranění

hlezenních kloubŧ, bolest hlezenních kloubŧ, pocit instability hlezenních kloubŧ

Sestavení kompenzačního programu pro hráče volejbalu- baterie kondičního


[…]


na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Cílem je vyhodnotit nakolik se

hráči volejbalu po kondičním cvičení na labilních plochách zlepší po stránce zvýšení

senzomotoriky a symetrie zatěţování obou polovin těla, oproti hráčŧm, kteří se věnují

kondičnímu tréninku sestaveného trenéry. Dvakrát bude provedeno vyšetření na

diagnostické plošině MFT S3 CHECK, po dobu šesti týdnŧ bude probíhat kondiční

cvičební program na labilních plochách MFT-Trim Disk® a MFT-Fit Disk®. Jakákoli

osobní data nebudou v této práci zveřejněna.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu, a měl jsem moţnost klást mu otázky, na které mi

řádně odpověděl.

Prohlašuji, ţe jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření, kondičního cvičebního programu, taktéţ souhlasím s vyuţitím

výsledkŧ k vypracování diplomové práce.

Datum: …………………

Osoba, která provedla poučení: ………………………………………..

Podpis osoby, která provedla poučení: …………………………………

Podpis probanda: ………………………………………………………..
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Příloha 3 - Tabulky vstupního a výstupního vyšetření skupiny A a B

Tři naměřené hodnoty pro Index senzomotorické regulace byly zprŧměrovány a do

tabulek byla zanesena jeho konečná zprŧměrovaná hodnota. Stejně tak byly

zprŧměrovány 3 výsledky pro Symetrický poměr pravé a levé poloviny těla. Avšak aby

bylo moţné graficky výsledky znázornit, bylo potřeba stanovit pouze jedno číslo. To

jsem získala vypočtením odchylky od symetrického poměru 50:50.

VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ SKUPINA A

LEVOPRAVÁ PŘEDOZADNÍ

ISR SYMETRIE ODCHYLKA ISR SYMETRIE ODCHYLKA

hráč 1 3,7 46/54 4 4,7 57/43 7

hráč 2 4,6 56/44 6 5,1 52/48 2

hráč 3 4,5 52/48 2 4,4 37/63 13

hráč 4 4,2 56/44 6 5,2 52/48 2

hráč 5 4,5 40/60 10 5,3 48/52 2

hráč 6 5,3 47/53 3 5,3 51/49 1

hráč 7 4,0 57/43 7 4,6 47/53 3

hráč 8 3,4 73/27 23 4,5 54/46 4

hráč 9 3,9 53/47 3 3,6 35/65 15

hráč 10 4,4 52/48 2 5,4 46/54 4

VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ SKUPINA A

LEVOPRAVÁ PŘEDOZADNÍ

ISR SYMETRIE ODCHYLKA ISR SYMETRIE ODCHYLKA

hráč 1 3,9 45/55 5 4,7 57/43 7

hráč 2 4,6 56/44 6 4,3 54/46 4

hráč 3 3,2 52/48 2 4,4 37/63 13

hráč 4 3,3 52/48 2 5,0 51/49 1

hráč 5 3,3 54/46 4 3,8 49/51 1

hráč 6 3,5 48/52 2 3,0 51/49 1

hráč 7 3,0 52/48 2 3,3 48/52 2

hráč 8 2,2 59/41 9 3,0 52/48 2

hráč 9 3,9 53/47 3 3,6 45/55 5

hráč 10 3,4 52/48 2 4,3 46/54 4
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VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ SKUPINA B

LEVOPRAVÁ PŘEDOZADNÍ

SMI SYMETRIE ODCHYLKA SMI SYMETRIE ODCHYLKA

hráč 11 4,5 51/49 1 4,7 53/47 3

hráč 12 4,3 54/46 4 4,5 53/47 3

hráč 13 4,9 53/47 3 5,4 46/54 4

hráč 14 4,7 47/53 3 6,1 48/52 2

hráč 15 3,3 56/44 6 4,9 48/52 2

hráč 16 4,3 45/55 5 5,1 48/52 2

hráč 17 4,9 52/48 2 5,3 40/60 10

hráč 18 2,7 51/49 1 3,7 54/46 4

hráč 19 4,5 53/47 3 3,6 62/38 12

hráč 20 2,8 45/55 5 2,8 48/52 2

VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ SKUPINA B

LEVOPRAVÁ PŘEDOZADNÍ

ISR SYMETRIE ODCHYLKA ISR SYMETRIE ODCHYLKA

hráč 11 4,8 51/49 1 4,8 44/56 6

hráč 12 4,0 61/39 11 3,6 53/47 3

hráč 13 4,8 70/30 20 4,2 48/52 2

hráč 14 4,6 50/50 0 5,9 49/51 1

hráč 15 3,2 73/27 23 6,1 54/46 4

hráč 16 4,1 45/55 5 5,2 45/55 5

hráč 17 4,8 52/48 2 5,3 43/57 7

hráč 18 2,2 50/50 0 3 51/49 1

hráč 19 5,2 53/47 3 4,6 65/35 15

hráč 20 2,8 45/55 5 3 47/53 3
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Příloha 4 – Anatomické zobrazení hlezenního kloubu

-

Ligamentózní aparát hlezenního kloubu, pohled na PDK z laterální strany. Převzato z: Netter, 2010.

Ligamentózní aparát hlezenního kloubu, pohled na PDK z mediální strany. Převzato z: Netter, 2010.
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Příloha 5 - Seznam zkratek
