Jméno oponenta práce:

Jméno diplomanta:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná podprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Cílem práce je vyhodnotit nakolik se u hráčů volejbalu změní Index senzomotorické regulace a Symetrický poměr

pravé a levé poloviny těla po absolvování šestitýdenního kompenzačního programu na balančních plošinách oproti

hráčům provádějících kondiční trénink sestavený trenéry jejich týmu. Dále bylo cílem zjistit dotazníkovou metodou

subjektivní pocit bolesti hlezenního kloubu na škále bolesti od 0 do 10 a přítomnost subjektivního pocitu instability

hlezenního kloubu před a po absolvování šestitýdenního programu.

59

60 (z toho 19 cizojazyčných)

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mgr. Lenka Satrapová

Bc. Kateřina Kóšová

Kompenzační program pro hráče volejbalu

4 tabulky, 9 obrázků, 8 grafů a 5 příloh

v teoretické části postrádám popis běžně užívaných kondičních programů pro volejbalisty

odpovídá požadavkům kladeným na DP

nižší počet cizojazyčných zdrojů

cíl práce byl splněn

stupeň hodnocení

1) Proč byste pro nácvik koordinace u volejbalistů zvolila právě cvičení tai-chi, na které se odkazujete v práci? Pro

takto dynamický sport se mi nezdá zcela adekvátní.

2) Na str. 38 popisujete běžně užívané metody LTV po úrazech hlezenního kloubu, bylo by možné zvolit ještě další

metody?

3) Jaký by mělo význam provádět tréninkový kondiční program na žíněnkách nebo gymnastickém koberci (str. 66),

když pak probandi budou trénovat a hrát na tvrdém povrchu v hale?

4) Cvičební programy pro hráče se mi zdají neporovnatelné, program od trenérů týmu nezahrnuje jediný cvik pro

cílené zvýšování stability hlezenního kloubu. Stejně tak polovina probandů ve skupině B nepociťovala bolest ani

pocit instability v kloubu. Diplomantka na to však v diskuzi upozorňuje. Cvičila skupina A i program sestavený od

trenérů týmu?

specifické balanční plošiny nejsou pro sportovní týmy běžně dostupné

drobné překlepy str. 34 20 do + 20 stupňů, str. 39 …rozvoje. V článku. Pokud…, str. 39 cvičební jednotu;

facilitacích mechanismů, str. 46. levopravé směru, str. 55 a 60 ve skupině a…

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

1.5.2013

1) Proč byste pro nácvik koordinace u volejbalistů zvolila právě cvičení tai-chi, na které se odkazujete v práci? Pro

takto dynamický sport se mi nezdá zcela adekvátní.

2) Na str. 38 popisujete běžně užívané metody LTV po úrazech hlezenního kloubu, bylo by možné zvolit ještě další

metody?

3) Jaký by mělo význam provádět tréninkový kondiční program na žíněnkách nebo gymnastickém koberci (str. 66),

když pak probandi budou trénovat a hrát na tvrdém povrchu v hale?

4) Cvičební programy pro hráče se mi zdají neporovnatelné, program od trenérů týmu nezahrnuje jediný cvik pro

cílené zvýšování stability hlezenního kloubu. Stejně tak polovina probandů ve skupině B nepociťovala bolest ani

pocit instability v kloubu. Diplomantka na to však v diskuzi upozorňuje. Cvičila skupina A i program sestavený od

trenérů týmu?

velmi dobře

Mgr. Lenka Satrapová